---

<sup>38</sup> La citazione è presa dal saggio su Matteo Ronto contenuto in: Malato-Mazzucchi *Censimento degli studi danteschi-I commenti di tradizione manoscritta fino al 1480*, Tomo 1, Salerno editrice, Roma, pg.333.

<sup>39</sup> Cito dal saggio di Gennaro Ferrante, *Matteo Ronto*, in Malato-Mazzucchi *Censimento dei commenti danteschi: i commenti di tradizione manoscritta (fino al 1480)*, Tomo I, Salerno editrice, Roma, pp 333-339

<p><b>Matteo Ronto: <i>Inferno VII</i>, v.73-96</b></p> <p>Ille Deus cuius sapientia transilit omne  Fecit enim celos dedit et qui duceret illos,  Quelibet unde nitet pars parti quilibet apte.  Distribuit lucem cunctis in partibus eque;  Federe tunc hominum simili fulgoribus egit,  Ille ducem statuit generalem sive ministrum,  Qui bona vana suo transferret tempore mundi  De sobole in sobolem, hac de gente locaret et illi.  Huic hominum fato vis nulla resistere posset,  Imperat hac serie gens hec et subditur illa,  Iuditium sequiturque sui quod delitet omne,  Callidus occultus veluti manet anguis in herbis.  Noster ei scitum vel sensus nescit obire:  Providet et censet, sequitur sua regna sub astris  Sicut in orbe suo sperico regit angelus omnis.  Nec sua sera manet mutatio rebus in ullis;  Opportuna fecit celerem se causa moveri;  Tam patet ipse bonis succedens sepe futurus.  Hec est illa cruci totiens que iungitur insons,  A quibus hec solum laudem speraret ab illis;  Incelebrant et eam iniuste et nomine falso,  Illa sed est felix et obaudit talia leta,  Spiritibus primis aliis et semper adheret,  Eius et ipsa rotam volvit gaudetque beata.</p>	<p><b>Matteo Ronto: <i>Purgatorio XVI</i>, v.58-83</b></p> <p>Mundus adest totus virtute relictus ab omni,  Sic veluti sonuit tua nunc sententia prudens;  Nequitia pregnans furit ac est totus opertus.  Innue cum digito mihi sed nunc, obsecro, causam,  Sic ut eam videam reliquis illamque recludam:  Unicus in celo et terris nam construit illam.  Ast altum gemitum dolitus quem strinxit in «Heu me»  Primitus eiecit, post cepit dicere: «Frater,  Orbis adest orbis, patule et te ducis ab illo.  Mundicule, rerum causas ascribitis omnes  Astrigero celo, veluti si cuncta moveret  Atque rotaret idem veheret secumque necesse.  Si foret hoc, equidem libertas tota periret  Arbitrii vestri nec non Astrea nec esset,  Que mala pravificis, bona rectis digna pararet.  Principiat celum vestros mirabile motus,  Non refero cunctos, licet id sed promere vellem.  Lata boni tamen estque mali discretio vobis:  Ac animus, liber contra certamina prima,  Influit et contra quod celum gentibus illud,  Subicit hinc fatus motus virtutibus omnis  Ac manui liber maiori; nutrit in illo  Illa bonis mentem, que non est subdita celo.  Mundus et hinc presens si tramite deviet equo.  Causa datur vobis, si vobis exigit istud.</p>
--	---